
SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Presidente ................................................................................  05 

II. Portarias dos Administradores Regionais .....................................................  08 

III. Atestados Administrativos ............................................................................. 12 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 

ANO XXII 

Abril - 2009 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 01 a 15 de abril de 2009. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 20 de abril de 2009. 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 20.04.09 

Boletim de Serviço da  FUNAI Brasília Ano XXII Nº 07 Abril - 2009 

5 

PORTARIA Nº 335/PRES, de 14 de abril de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e ainda, com base no inciso III, 

alineia “b”, do parágrafo único do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor LUIZ ROSSENDY MENACHO, Agente de Serviços de 

Engenharia, NI-S-III, matrícula nº 0693991, da Administração Executiva Regional de Guajará Mirim-RO, para o Núcleo de 

Apoio Operacional de Porto Velho-RO, jurisdicionado à Administração Executiva Regional de Ji-Paraná-RO. 

Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, 

para que o servidor se apresente na nova unidade de lotação. 

Art. 3º Será facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no artigo anterior. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 336/PRES, de 14 de abril de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e ainda, com base no inciso II do 

parágrafo único do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor AFONSO GERSON FARIAS DA ROCHA, Técnico em 

Agrimensura, NI-S.III, matrícula nº 0446613, da Administração Executiva Regional de São Luis-MA, para à Administração 

Executiva Regional de Belém-PA. 

Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, 

para que o servidor se apresente na nova unidade de lotação. 

Art. 3º Será facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no artigo anterior. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 337/PRES, de 15 de abril de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições legais, 

com base no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, considerando o Memorando nº 

002/CPAD/2009 – Funai, e, ainda o que consta no Processo nº 08620.002.006/2008/DV, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Prorrogar por mais 15 (quinze) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela Portaria nº 265/PRES/FUNAI/2009, publicada na Separata do 

Boletim de Serviço da Funai nº 03-06 de fevereiro /março de 2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

  

 

 
 

 

 
 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 20.04.09 

Boletim de Serviço da  FUNAI Brasília Ano XXII Nº 07 Abril - 2009 

6 

PORTARIA Nº 356/PRES, de 15 de abril de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Convalidar os atos praticados pela servidora ANALICE DA SILVA BARBOSA GIBSON, 

Técnica de Contabilidade, NI-S.III, matrícula nº 0446678, na atribuição de responsável pelo expediente da Administração 

Executiva Regional de Macapá-AP, no período de  18 de fevereiro a 01 de março de 2009, tendo em vista viagem a serviço 

do titular e férias do atual substituto. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 357/PRES, de 15 de abril de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO BRASIL, Assistente Administrativo, NI-S.III, 

matrícula nº 0172738, na Coordenação-Geral de Documentação e Tecnologia da Informação da Diretoria de Administração 

desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 358/PRES, de 15 de abril de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 03 de janeiro de 2009, a servidora LUZANIRA VIEIRA 

DE ARAÚJO, Atendente de Enfermagem, NI-S.III, matrícula nº 0445361, de acordo com o art. 40 §19 da Constituição 

Federal de 1988. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 359/PRES, de 15 de abril de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder horário especial ao servidor LEONILSON GOMES DA SILVA, Desenhista, NI-S.III, 

matrícula nº 0445556, no período de 16 de fevereiro de 2009 a 02 de julho de 2009, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 

8.112/90. 

Art. 2º Convalidar o período anterior a data da publicação desta portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 20.04.09 

Boletim de Serviço da  FUNAI Brasília Ano XXII Nº 07 Abril - 2009 

7 

PORTARIA Nº 360/PRES, de 15 de abril de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e ainda, com base no inciso I do 

parágrafo único do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, ex-offício, o servidor CILÇO PAULA DIAS, Motorista Oficial, NI-C-V, matrícula nº 

0455296, do Posto Indígena Chiquitano, jurisdicionado à Administração Executiva Regional de Cuiabá-MT, para a Sede da 

referida Unidade Regional. 

Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, 

para que o servidor se apresente na nova unidade de lotação. 

Art. 3º Será facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no artigo anterior. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.04.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 07 Abril - 2009 

8 

 

PORTARIA Nº 05/FUNAI/AER-MCO, de 03 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE MACEIÓ-

AL, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e a Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor ARIOSWALDO SOUSA SANTANA, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, matrícula nº 0444540, e em seus impedimentos, a servidora FLORACI POLICARPO NUNES, 

Motorista, matrícula nº 0745397, para fiscalizar o Contrato nº 041/2009, referente a empresa João Batista Comércio, 

Serviços e Representações Ltda., no âmbito desta Administração Executiva regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

JOSÉ HELENO DE SOUZA 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 02/FUNAI/AER-CAC, de 07 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CACOAL-

RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e a Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora ANA NÉRI SANTOS DE SOUZA, ocupante do cargo de 

Professora de 1º Grau, NI-S.III, matrícula nº 0446074, e em seus impedimentos a servidora LENICE BRÁS DE 

ALMEIDA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, matrícula nº 0446078, para fiscalizarem o contrato 

nº 031/2009, firmado entre FUNAI e a Empresa FORTE SUL, respectivo ao período de 17/03/2009 a 16/03/2010, que trata 

dos Serviços Especializados de Vigilância e Segurança no âmbito desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

WALMIR DE JESUS 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 03/FUNAI/AER-CAC, de 07 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CACOAL-

RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e a Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora ANA NÉRI SANTOS DE SOUZA, ocupante do cargo de 

Professora de 1º Grau, NI-S.III, matrícula nº 0446074, e em seus impedimentos a servidora LENICE BRÁS DE 

ALMEIDA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, matrícula nº 0446078, para fiscalizarem o contrato 

nº 032/2009, firmado entre FUNAI e a Empresa LOPES & CAVALCANTE LTDA, respectivo ao período de 17/03/2009 a 

16/03/2010, que trata dos Serviços Especializados deLimpeza e Conservação no âmbito desta Administração Executiva 

Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

WALMIR DE JESUS 

Administrador Regional 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.04.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 07 Abril - 2009 

9 

 

PORTARIA Nº 04/FUNAI/AER-CAC, de 07 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CACOAL-

RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e a Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora ANA NÉRI SANTOS DE SOUZA, ocupante do cargo de 

Professora de 1º Grau, NI-S.III, matrícula nº 0446074, e em seus impedimentos a servidora LENICE BRÁS DE 

ALMEIDA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, matrícula nº 0446078, para fiscalizarem o contrato 

nº 003/2005, Termo Aditivo 004/2009 firmado entre FUNAI e a Empresa NUNES EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA, respectivo ao período de 14/03/2009 a 13/03/2010, que trata do aluguel do prédio da Sede no 

âmbito desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

WALMIR DE JESUS 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 17/FUNAI/AER-CGB, de 07 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CUIABÁ-

MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e a Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002 e tendo em vista o que 

consta no Memo nº 051/SEAD/AERCGB/MT de 06.04.2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência aos servidores CIDENEY JOSÉ DE BARROS, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº 0444109, NI-S.III, em seus impedimentos o servidor ANTONIO CARLOS 

FERREIRA GOMES, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 0444094, NI-S.III, para fins de 

fiscalizar o Contrato de nº 039/2009 – celebrado com a Confiança Administração e Serviço Ltda, referente a Contratação de 

serviços especializados de limpeza, conservação e higienização nas dependências e pátio dos edifícios onde funcionam a 

Sede/AERCuiabá – Rua E, Quadra 15, Centro Político Administrativo, o CCMPI – Centro de Cultura e Memória dos Povos 

Indígenas – Loja Artíndia – Rua Pedro Celestino nº 301, Centro e o Ikuiapá – Rua Barão de Melgaço nº 3944, Centro,  

todos em Cuiabá-MT. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAUJO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 12/FUNAI/AER-JPR, de 09 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE JI-

PARANÁ/RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e a Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor WALDEMIR DE OLIVEIRA SILVA, Assistente 

Adminsitrativo, NI-S.III, matrícula SIAPE nº 0694922, e em seus impedimentos o servidor JÚLIO CESAR BARRETO DE 

MEDEIROS, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula SIAPE nº 0702197, para fiscalizarem o contrato nº 316/2008, 

referente a Locação de Veículos com a Empresa R R Lima Transportes, no âmbito desta Administração Executiva 

Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VICENTE BATISTA FILHO 

Administrador Regional 

 

PORTARIA Nº 04/FUNAI/AER-XGU, de 09  de abril de 2009. 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.04.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 07 Abril - 2009 

10 

 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DO XINGU-DF, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93 de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora ANTÔNIA RIBEIRO DE LIMA, Assistente Administrativo, NI-

S.III, matrícula SIAPE nº 0442999 e, em seus impedimentos, o servidor MAURILENO MOREIRA SOARES, Economista, 

NS-A.IV,  matrícula SIAPE nº 8447286, para fiscalizarem o Contrato nº 044/2009, referente a contratação de empresa para 

fornecimento de gêneros alimentícios, que entre si celebram de um lado a Administração Executiva Regional do Xingu – 

AER-XINGU e de outro a empresa Supermercado Dourado LTDA. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

OTÁVIO MOURA CARVALHO 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 01/FUNAI/AER-SGC, de 13 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233//FUNAI/93 de 17 de março de 1993, e tendo em vista o que consta no Memo nº 

002/STPCF/AER/SGC/AM, de 18.03.09, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Revogar a Portaria nº 001/AER/SGC/AM, de 01.06.05, que designou a servidora MARIA 

APARECIDA SANTANA ALVES, ocupante do Cargo de Auxiliar Administrativo, NI-S.III, matrícula SIAPE nº 0446394, 

para substituir o Chefe do Serviço de Assistência, código DAS 101.1, desta Administração Executiva Regional de São 

Gabriel da Cachoeira/AM, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

BENEDITO F. MACHADO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 09/FUNAI/AER-CGR, de 14  de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CAMPO GRANDE-MS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que 

lhe foram delegadas pela Portaria nº 233/FUNAI/PP de 17 de março de 1993, e o que consta no Processo nº 

08752.000.663/2008 – DV, de  08/12/2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor MAIRSON FRANCISCO, Auxiliar Serviços Gerais, matrícula 

SIAPE nº 0447459, NI-S.III, e em seu impedimento, o servidor MÁRCIO JUSTINO MARCOS, Auxiliar Administrativo, 

matrícula SIAPE nº 0444435, NI-S.III, para fiscalizarem o Contrato nº 030/2009 – Pregão Eletrônico nº 18/FUNAI/2008, 

referente a fornecimento de hospedagem, de boa qualidade, destinada a indígenas que se encontram em trânsito por esta 

cidade de Campo Grande – MS, celebrado com a Empresa REOBOTE EVENTOS E TURISMO LTDA, CNPJ: 

08.799.068/0001-94. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃOZINHO DA SILVA 

Administrador Regional Substituto 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.04.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 07 Abril - 2009 

11 

 

PORTARIA Nº 10/FUNAI/AER-JPA, de 15 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE JOÃO 

PESSOA-PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93 de 17 de março de 1993, e Portaria nº 1272/PRES, de 13/12/2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora ANA ELIETE BARBOSA OLIVEIRA, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Ensino, nível NA-S.III, matrícula nº 0445752, e em seus impedimentos legais o servidor DJAIR DE ARAÚJO 

BARBOSA, ocupante da função de Chefe do Serviço Administrativo, nível NS-S.III, matrícula nº 0445531para 

fiscalizarem o Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2005, que trata da locação do imóvel onde funciona a Sede desta 

Administração Executiva Regional de João Pessoa/PB, com vigência de 21.03.2009 a 20.06.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PETRONIO MACHADO CAVALCANTI FILHO 

Administrador Regional 


	bol07paCapabol07
	bol07pp
	bol07pa

